



Til beskæftigelsesudvalget

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

28. marts 2022

J.nr. 22/01211

Offentliggørelse af fokusrevision af ungeindsatsen

Som en del af *Aftale om mere enkle og skærpede sanktioner, styrket kontrol med snyd og færre fejludbetalinger* blev det aftalt at gennemføre to årlige fokusrevisioner i perioden 2020 til 2022.

Beskæftigelsesministeriet udvælger områderne for fokusrevisionerne på baggrund af en nærmere vurdering af ordningernes risiko, væsentlighed og kompleksitet. Det medførte, at for 2021 faldt valget på unge og en undersøgelse af kommunernes administration af indsatsen over for uddannelseshjælpsmodtagere.

Fokusrevision blev igangsat i efteråret 2021, og ungeindsatsen er bl.a. udvalgt på baggrund af, at området er kendetegnet ved store statslige udgifter samt konklusionerne fra Rigsrevisionen beretning om indsatsen overfor udsatte unge.

Generelt viser fokusrevisionen, at kommunernes forvaltning af indsatsen for uddannelseshjælpsmodtagere i overvejende grad stemmer overens med loven og dens intentioner. I langt de fleste sager får de unge en samtale inden for den første uge af deres forløb og visiteres rettidigt inden for tre måneder. Fokusrevisionen viser ligeledes, at kommunerne har styrket deres ledelsestilsyn på ungeområdet siden Rigsrevisionens beretning.

Selvom det er glædeligt, at kommunerne forvalter efter lovgivningen, viser fokusrevisionen, at der er nogle opmærksomhedspunkter. Blandt andet kan kommunerne fortsat blive bedre til at tilbyde en læse-, skrive- og regnetest inden for en måned. Hertil ses der også mangler i forhold til at give uddannelsespålæg ved 1. samtale, og at de unge ikke mødes konsekvent som uddannelsesparat. Derudover kan udvekslingen af informationer mellem jobcenteret og uddannelsesinstitutionen styrkes for at sikre en bedre overgang

Fokusrevisionen bygger på en gennemgang af i alt 369 sager, der fordeler sig på 13-15 sager fra hver af de 25 udvalgte kommuner.

Regeringen har allerede iværksat en række initiativer på baggrund af Rigsrevisionens beretning. Da denne fokusrevision dækker samme undersøgelsesperiode som Rigsrevisionen, vil initiativerne ikke kunne ses i disse resultater. Jeg forventer, at de igangsatte initiativer vil imødekomme de opmærksomhedspunkter, som følger af denne fokusrevision.

Jeg vedlægger afrapporteringen og har desuden opsummeret hovedpointerne i vedlagte notat.

Resultaterne af fokusrevisionen bliver udsendt til landets kommuner, ligesom alle kommuner bliver inviteret af STAR til et webinar om fokusrevisionen med henblik på at få implementeret den nødvendige læring af fokusrevisionen.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard
Beskæftigelsesminister